
DEPARTEMENT DE L'ESSONNE
Arrondissement de PALAISEAU
VILLE DE MASSY

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL MUNICIPAL

L'an deux mille vingt trois, le vingt huit septembre, à 20 H 30, le Conseil
Municipal, légalement convoqué s'est réuni à la Mairie, en séance publique,
sous la présidence de Monsieur Nicolas SAMSOEN, Maire.

Etaient présents :
Nicolas SAMSOEN  Maire,  Pierre OLLIER  Maire-Adjoint,
Elisabeth PHLIPPOTEAU  Maire-Adjoint,  Tama SAMAKE  Maire-Adjoint,
Bouchra LAOUES  Maire-Adjoint,  Olivier ROVERC'H  Maire-Adjoint,
Mustapha MARROUCHI  Maire-Adjoint,  Véronique ZELLER  Maire-Adjoint,
Franck ROUGEAU  Maire-Adjoint,  Caroline CAILLEAU  Maire-Adjoint,
Hakim SOLTANI  Maire-Adjoint,  Hélène BACH  Maire-Adjoint,  Anne BRODU
Maire-Adjoint,  Daniel LE  SAULNIER  Conseiller  Municipal  Délégué,
Michèle FRERET  Conseillère  Municipale  Déléguée,  Vincent DELAHAYE
Conseiller Municipal, Martine VICTORIEN Conseillère Municipale Déléguée,
Cherif NIANG  Conseiller  Municipal,  Kangou MACALOU  Conseillère
Municipale, Lionel BRIERE Conseiller Municipal Délégué, Arnaud ANGLOMA
Conseiller  Municipal  Délégué,  Cécile MANOHA  Conseillère  Municipale
Déléguée,  Amélie DUMAND  Conseillère  Municipale  Déléguée,
Nathalie TOURNETTE  Conseillère  Municipale,  Rabii OUADI  Conseiller
Municipal,  Annick LE  CITOL  Conseillère  municipale,  Roger DEL  NEGRO
Conseiller  Municipal,  Cécile COHEN  Conseillère  Municipale,  Hella KRIBI-
ROMDHANE Conseillère Municipale, Alexandre GILLES Conseiller Municipal,
Cristina PORLON  Conseillère  Municipale,  Dawari HORSFALL  Conseiller
Municipal, Sylvie DARRACQ Conseillère Municipale, Sylvère CALA Conseiller
Municipal
formant la majorité des membres en exercice

EXCUSÉ(S) ET REPRÉSENTÉ(S) : PROCURATIONS

Mme Beatriz BELOQUI Maire-Adjoint à Mme Amélie DUMAND.
M. Benjamin ALLOUCHE Maire-Adjoint à M. Pierre OLLIER.
Mme Hawa NIANG Maire-Adjoint à Mme Bouchra LAOUES.
M. Yann DELALANDE Maire-Adjoint à Mme Hélène BACH.
M. Jean-Yves GUIBERT Conseiller Municipal Délégué à Mme Martine VICTORIEN.
M. Ismaël ABOUDAOUD Conseiller Municipal Délégué à M. Hakim SOLTANI.
M. Jean-Marc BENARD Conseiller Municipal à Mme Michèle FRERET.
M. Julien COMPAN Conseiller Municipal à M. Mustapha MARROUCHI.
M. Mohammed MOHAMMEDI Conseiller Municipal Délégué à M. Franck ROUGEAU.
Mme Yamina AOUIDA Conseillère Municipale à M. Tama SAMAKE.
Mme Tasnim OUCHENE Conseillère Municipale à Mme Cécile MANOHA.

SECRETAIRE : Mme Elisabeth PHLIPPOTEAU

26 – Plan Local d'Urbanisme - Bilan de la mise à disposition du public et
approbation de la modification simplifiée n°5.

DATE DE CONVOCATION
22 SEPTEMBRE 2023.

DATE D'AFFICHAGE 
de l'ordre du jour 
22 SEPTEMBRE 2023.

DATE D'AFFICHAGE 
du compte rendu
5 OCTOBRE 2023



Nombre de conseillers en
exercice 45
Nombre de présents 34
Représenté(s) 11
Absent(s) 0
Nombre de votants 45

ADOPTE AVEC : 
7 ABSTENTION(S)
M. DEL  NEGRO,  Mme COHEN,
Mme KRIBI-ROMDHANE,  M. GILLES,
Mme PORLON,  Mme DARRACQ,
M. CALA
1 CONTRE
M. HORSFALL
37 POUR.



Le  Maire  de  MASSY  certifie  que  la
convocation du Conseil Municipal et le
compte  rendu  de  la  présente
délibération ont été affichés à la Mairie
conformément  à l'article L.2121.25 du
Code  Général  des  Collectivités
Territoriales.



PLAN  LOCAL  D'URBANISME  -  BILAN  DE  LA MISE  À  DISPOSITION  DU  PUBLIC  ET
APPROBATION DE LA MODIFICATION SIMPLIFIÉE N°5.

Le Maire expose : 

Le Plan Local d’Urbanisme (PLU) de Massy approuvé par délibération du Conseil Municipal en
date du 16 décembre 2004, a notamment fait l’objet d’une révision approuvée le 11 mars 2010,
de trois modifications approuvées respectivement les 29 septembre 2011, 20 décembre 2012
et 20 décembre 2018 et de trois révisions allégées approuvées le 16 décembre 2021.

La modification simplifiée n°5 a pour objectif de permettre une augmentation de moins de 20%
des possibilités de construction de la zone 7UP conformément aux articles L.151-28 et L.153-
41 du Code de l’urbanisme. Cette modification permet d’adapter ponctuellement la hauteur des
bâtiments sur le secteur des Franciades afin de favoriser une architecture de qualité et de
répondre au besoin de logement.

Elle  a  été  engagée  par  arrêté  du  Maire  en  date  du  21  février  2023  en  application  des
dispositions des articles L.153-45 et suivants du Code de l’Urbanisme. 

Cette procédure de modification simplifiée a consisté à mettre à disposition du public du 2
juillet au 15 septembre 2023 inclus en mairie de Massy ainsi que sur le site internet de la Ville
l’ensemble  du  projet  de  modification  simplifiée  ainsi  que  les  avis  émis  par  les  personnes
publiques associées.
Les modalités précises, détaillant les différentes actions de communication, sont présentées
dans le bilan de la mise à disposition ci-annexé.

Aucune observation n’a été apportée au dossier. Le bilan de la mise à disposition ne fait donc
état d’aucune remarque. Cinq personnes publiques associées ont transmis un avis favorable.
Compte-tenu des avis favorables des personnes publiques associées, il peut être tiré un bilan
favorable de la mise à disposition du dossier au public. Il est à noter, qu’en conséquence, il n’y
a pas lieu de procéder à des adaptations du projet de modification simplifiée, et que le dossier
tel que présenté au public peut être présenté au conseil municipal.

En conséquence, je vous propose de bien vouloir approuver le bilan de la mise à disposition du
public  du  projet  de  modification  simplifiée  n°5  du  Plan  Local  d’Urbanisme,  d’approuver  la
modification simplifiée n°5 du Plan Local d’Urbanisme et d’autoriser Monsieur le Maire ou à
défaut  Madame  Hélène  Bach,  Maire-Adjoint  délégué  à  l’Urbanisme,  chargé  du  Quartier
Atlantis, à signer tous actes utiles à la mise en œuvre de la présente délibération.

LE CONSEIL MUNICIPAL : 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la loi n°2000-1208 sur 13 décembre 2000 relative à la Solidarité et au Renouvellement
Urbains et ses décrets d’application,

VU la loi n°2003-590 du 2 juillet 2003 Urbanisme et Habitat et son décret d’application,

VU la loi Engagement National pour le Logement n°2006-872 du 13 juillet 2006,



VU la loi portant Engagement National pour l’Environnement n°2010-788 du 12 juillet 2010,

VU l’ordonnance  n°2012-11  du  5  janvier  2012  portant  clarification  et  simplification  des
procédures d'élaboration, de modification et de révision des documents d'urbanisme,

VU le décret n°2012-290 du 29 février 2012 relatif aux documents d'urbanisme,

VU la loi pour l'Accès au Logement et un Urbanisme Rénové n° 2014-366 du 24 mars 2014,

VU l’ordonnance n° 2015-1174 du 23 septembre 2015 relative à la partie législative du code de
l’urbanisme,

VU le Code de l’urbanisme et notamment les articles L.101-1 à L.101-3, l’article L.151-28 et les
articles L.153-45 à L.153-48.

VU le Plan Local d’Urbanisme (PLU) de Massy approuvé par délibération du Conseil Municipal
en date du 16 décembre 2004, ayant notamment fait l’objet d’une révision approuvée le 11
mars  2010,  de  trois  modifications  approuvées  respectivement  les  29  septembre  2011,  20
décembre  2012  et  20  décembre  2018  et  de  trois  révisions  allégées  approuvées  le  16
décembre 2021,

VU la délibération du 15 septembre 2016 approuvant la révision du Plan Local d’Urbanisme,

VU l’arrêté du Maire du 21 février 2023 prescrivant la modification simplifiée n°5 du Plan Local
d'Urbanisme (P.L.U) de la Ville de Massy,

VU la délibération de la Ville de Massy du 29 juin 2023 relative aux modalités de la mise à
disposition du public du projet de modification simplifiée n°5,

VU le bilan de la mise à disposition du public ci-annexé,

VU le dossier de modification simplifiée n°5 du Plan Local d’Urbanisme ci-annexé,

VU la commission d’urbanisme du 20 septembre 2023,

CONSIDERANT que le PLU nécessite d'être modifié afin d’augmenter de moins de 20% les
possibilités de construction de la zone 7UP conformément aux articles L.151-28 et L.153-41 du
Code de l’urbanisme.

CONSIDERANT que  le  public  a  pu  prendre  connaissance  du  dossier  et  formuler  ses
observations selon les modalités définies dans la délibération du 29 juin 2023, et notamment
par le biais de la mise à disposition au public du dossier qui s’est déroulé du 2 juillet au 15
septembre 2023 inclus,

CONSIDERANT les avis favorables émis par les personnes publiques associées, 

CONSIDERANT en conséquence que le dossier de modification simplifiée n°5 du PLU tel qu’il
est présenté au Conseil municipal est prêt à être approuvé,



CONSIDERANT le bilan de la mise à disposition du dossier annexé à la présente délibération,

L’exposé de Monsieur le Maire entendu,

APRES EN AVOIR DELIBERE,

APPROUVE  le bilan  de la  mise  à  disposition  qui  n’a  fait  apparaitre  aucune opposition  au
dossier de modification simplifiée n°5 du PLU, 

APPROUVE en conséquence la  modification simplifiée n°5 du PLU sur la base du dossier
présenté à la population et aux personnes publiques associées dans le cadre de la mise à
disposition,

DIT  qu’en vertu de l’article R.153-21 du Code de l’Urbanisme, la présente délibération sera
affichée  un  mois  en  mairie  et  que  mention  de  cet  affichage  sera  insérée  en  caractères
apparents dans un journal diffusé dans le département,

PRECISE  que  la  présente  délibération  sera  en  outre  publiée  au  Recueil  des  actes
administratifs de la collectivité,

DIT que la présente délibération, le dossier de modification simplifiée et le bilan de la mise à
disposition  du  public  seront  tenus  à  la  disposition  du  public  en  mairie,  à  la  direction  de
l’urbanisme.

AUTORISE Monsieur le  Maire ou à défaut  Madame Hélène Bach,  Maire-Adjoint  délégué à
l’Urbanisme, chargé du Quartier Atlantis à signer tous actes utiles à la mise en œuvre de la
présente délibération.

ONT SIGNE AU REGISTRE LES MEMBRES PRESENTS
POUR EXTRAIT CONFORME

LE MAIRE,

Nicolas SAMSOEN

Signé électroniquement par : Nicolas
SAMSOEN
Date de signature : 04/10/2023
Qualité : Maire



 

DEPARTEMENT DE L’ESSONNE 

COMMUNE DE MASSY 

1, avenue du Général de Gaulle - 91305  MASSY 

Tel : 01 60 13 30 00 

 

 

 

 

 

 

 

MODIFICATION SIMPLIFIEE N°5  

DU PLAN LOCAL D’URBANISME 

BILAN DE LA MISE A DISPOSITION DU PUBLIC 

 

 

 

 

 

 

Mise à disposition du 12 juillet au 12 septembre 2023 inclus 

 

 



p.2 

 

Bilan de la mise à disposition au public de la modification simplifiée n°5 du PLU 

SOMMAIRE 

 

1. Présentation de la mise à disposition ............................................................................................. 3 

1.1 Objet de la mise à disposition ................................................................................................. 3 

1.2 Le cadre règlementaire de la procédure ................................................................................. 4 

1.3 La composition du dossier mis à disposition du public ........................................................... 6 

1.4 Modalités de la mise à disposition .......................................................................................... 7 

2. Déroulement de la mise à disposition ............................................................................................. 7 

2.1 Publicité de la mise à disposition ............................................................................................ 7 

2.2 Notification du projet aux PPA ................................................................................................ 7 

2.3 Consultation du dossier, accès aux documents ...................................................................... 7 

2.4 Mise à disposition d’un registre .............................................................................................. 8 

2.5 Fin de la mise à disposition ..................................................................................................... 8 

3. Analyse des observations recueillis ......................................................... Erreur ! Signet non défini. 

3.1 Les observations du public ...................................................................................................... 8 

3.2 Les observations et avis des PPA ............................................................................................. 8 

4. Conclusion ....................................................................................................................................... 8 

 

  



p.3 

 

Bilan de la mise à disposition au public de la modification simplifiée n°5 du PLU 

1. Présentation de la mise à disposition 

1.1 Objet de la mise à disposition 
 

La commune de Massy dispose d’un Plan local d’urbanisme (PLU) approuvé par délibération du Conseil 

municipal du 16 décembre 2004. Il a fait l’objet de diverses procédures de révision, modifications, et 

mise en compatibilité.  

Le Plan Local d’Urbanisme en vigueur est le PLU révisé par délibération du Conseil Municipal du 15 

septembre 2016 et modifié par délibération du Conseil Municipal du 20 décembre 2018. 

La commune a engagé par arrêté municipal en date du 21 février 2023 la modification simplifiée n°5 

du PLU, avec pour objectif de modifier le règlement de la zone 7UP afin de permettre une opération 

de requalification urbaine. Les modifications concernent : 

 

• Règlement écrit : article 10.1 relatif à la hauteur maximale des constructions  

• Plan de zonage général : 

o Ajout d’un élément graphique identifiant le site autorisant un dépassement 

ponctuel de la hauteur jusqu’à R+9 (angle de l’avenue Saint-Marc et de la rue des 

Canadiens). 

  



p.4 

 

Bilan de la mise à disposition au public de la modification simplifiée n°5 du PLU 

1.2 Le cadre règlementaire de la procédure 
 

La procédure de modification simplifiée du Plan Local d’Urbanisme de Massy est menée 

conformément aux dispositions des articles L 153-36 à L 153-40 et L 153-45 à L 153-48 du Code de 

l’Urbanisme, dont la teneur est rappelée ici : 

Article L153-36  

Sous réserve des cas où une révision s'impose en application de l'article L. 153-31, le plan local 

d'urbanisme est modifié lorsque l'établissement public de coopération intercommunale ou la 

commune décide de modifier le règlement, les orientations d'aménagement et de programmation ou 

le programme d'orientations et d'actions. 

Article L153-37  

La procédure de modification est engagée à l'initiative du président de l'établissement public de 

coopération intercommunale ou du maire qui établit le projet de modification. 

Article L153-38  

Lorsque le projet de modification porte sur l'ouverture à l'urbanisation d'une zone, une délibération 

motivée de l'organe délibérant de l'établissement public compétent ou du conseil municipal justifie 

l'utilité de cette ouverture au regard des capacités d'urbanisation encore inexploitées dans les zones 

déjà urbanisées et la faisabilité opérationnelle d'un projet dans ces zones. 

Article L153-39  

Lorsque le projet de modification a pour objet ou pour effet de modifier les règles d'urbanisme 

applicables à l'intérieur d'un périmètre de zone d'aménagement concerté créée à l'initiative d'une 

personne publique autre que l'établissement public de coopération intercommunale ou la commune, 

l'avis de cette personne publique est requis préalablement à l'approbation du plan local d'urbanisme 

modifié. 

Lorsque la zone d'aménagement concerté a été créée à l'initiative d'un établissement public de 

coopération intercommunale, cette approbation ne peut intervenir qu'après avis favorable de cet 

établissement public. 

Article L153-40  

Avant l'ouverture de l'enquête publique ou avant la mise à disposition du public du projet, le président 

de l'établissement public de coopération intercommunale ou le maire notifie le projet de modification 

aux personnes publiques associées mentionnées aux articles L. 132-7 et L. 132-9.  

Le projet est également notifié aux maires des communes concernées par la modification. 

Article L153-41  

Le projet de modification est soumis à enquête publique réalisée conformément au chapitre III du titre 

II du livre Ier du code de l'environnement par le président de l'établissement public de coopération 

intercommunale ou le maire lorsqu'il a pour effet : 

1° Soit de majorer de plus de 20 % les possibilités de construction résultant, dans une zone, de 

l'application de l'ensemble des règles du plan ; 



p.5 

 

Bilan de la mise à disposition au public de la modification simplifiée n°5 du PLU 

2° Soit de diminuer ces possibilités de construire ; 

3° Soit de réduire la surface d'une zone urbaine ou à urbaniser. 

Article L153-45  

Dans les autres cas que ceux mentionnés à l'article L. 153-41, et dans le cas des majorations des droits 

à construire prévus à l'article L. 151-28, la modification peut, à l'initiative du président de 

l'établissement public de coopération intercommunale ou du maire, être effectuée selon une 

procédure simplifiée. Il en est de même lorsque le projet de modification a uniquement pour objet la 

rectification d'une erreur matérielle. 

 Article L153-46  

Le plan local d'urbanisme peut faire l'objet d'une modification simplifiée afin de supprimer le 

dépassement prévu au 3° de l'article L. 151-28 dans des secteurs limités, sous réserve d'une 

justification spéciale motivée par la protection du patrimoine bâti, des paysages ou des perspectives 

monumentales et urbaines.  

La modulation des majorations des droits à construire prévue au 3° de l'article L. 151-28 ne peut être 

modifiée ou supprimée avant l'expiration d'un délai de deux ans à compter de l'adoption de la 

modification simplifiée du règlement qui l'a instaurée. 

 Article L153-47  

Le projet de modification, l'exposé de ses motifs et, le cas échéant, les avis émis par les personnes 

publiques associées mentionnées aux articles L. 132-7 et L. 132-9 sont mis à disposition du public 

pendant un mois, dans des conditions lui permettant de formuler ses observations.  

Ces observations sont enregistrées et conservées.  

Les modalités de la mise à disposition sont précisées, selon le cas, par l'organe délibérant de 

l'établissement public compétent ou par le conseil municipal et portées à la connaissance du public au 

moins huit jours avant le début de cette mise à disposition.  

Lorsque la modification simplifiée d'un plan local d'urbanisme intercommunal n'intéresse qu'une ou 

plusieurs communes, la mise à disposition du public peut n'être organisée que sur le territoire de ces 

communes.  

A l'issue de la mise à disposition, le président de l'établissement public ou le maire en présente le bilan 

devant l'organe délibérant de l'établissement public ou le conseil municipal, qui en délibère et adopte 

le projet éventuellement modifié pour tenir compte des avis émis et des observations du public par 

délibération motivée 

Article L153-48  

L'acte approuvant une modification simplifiée devient exécutoire à compter de sa publication et de sa 

transmission à l'autorité administrative compétente de l'Etat dans les conditions définies aux articles 

L. 2131-1 et L. 2131-2 du code général des collectivités territoriales. 

 

En application de l’article L.153-45 du Code de l’Urbanisme, la procédure de modification simplifiée du 

document d’urbanisme peut être utilisée lorsque la commune envisage de modifier le règlement et/ou 



p.6 

 

Bilan de la mise à disposition au public de la modification simplifiée n°5 du PLU 

les Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP) et que les modifications envisagées ne 

conduisent pas : 

- A majorer de plus de 20% les possibilités de construction résultant, dans une zone, de 
l’application de l’ensemble des règles du plan, 

- A diminuer ces possibilités de construire, 
- A réduire une zone urbaine ou à urbaniser 

Le déroulement de la procédure est le suivant : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 La composition du dossier mis à disposition du public 
Le dossier de modification simplifiée comprend les documents suivants:  

Concernant les pièces du PLU modifié : 

- le complément au rapport de présentation intitulé « 2.c Exposé des motifs des changements 

apportés » 

- Le règlement écrit (pièce 6) 

-             Le plan de zonage (pièce 5.1.a) 

- La pièce 2.b du rapport de présentation intitulé « 2.b Justifications des choix retenus » 

Ainsi que : 

- Les différentes pièces administratives à savoir : 

• L’arrêté municipal en date du 21 février 2023 prescrivant la procédure de modification 

simplifiée n°5 



p.7 

 

Bilan de la mise à disposition au public de la modification simplifiée n°5 du PLU 

• La délibération en date du 29 juin 2023 relative aux modalités de la mise à disposition du public 

du projet de modification simplifiée n°5 

- Les avis des personnes publiques associées 

 
1.4 Modalités de la mise à disposition 
La modification simplifiée n°5 du PLU a fait l’objet d’une mise à disposition du public au titre de l’article 

L153-47 du code de l’urbanisme. 

Les modalités de mise à disposition du public sont définies par la délibération du 29 juin 2023 : 

- Mise à disposition pendant le délai de deux mois et 10 jours, du 02 juillet 2023 au 12 septembre 
2023, du dossier de modification simplifiée en mairie de Massy, à la direction de l’urbanisme aux 
jours et heures habituels d’ouverture, 

- Mise à disposition avec le dossier et pendant le même délai d’un registre permettant au public 
de formuler ses observations en mairie, aux jours et heures habituels d’ouverture ; les remarques 
pouvant être également adressées par lettre adressé à l’attention de M. le Maire à l’adresse 
suivante : Mairie de Massy – 1 avenue du General de Gaulle – 91 300 Massy, qui les annexera au 
registre, ou par mail à l’adresse suivante : urbanisme@mairie-massy.fr 

- Mise en ligne du dossier de modification simplifiée sur le site internet de la commune. 
 

La délibération du 29 juin 2023 a fait l’objet d’un avis précisant l’objet de la modification simplifiée, les 

dates, le lieu et les heures auxquels le public pouvait consulter le dossier et formuler des observations.  

2. Déroulement de la mise à disposition 

2.1 Publicité de la mise à disposition 
Conformément aux dispositions de la délibération, l’avis de mise à disposition du public du projet de 

modification simplifiée a été publié dans un journal départemental. 

Ce même avis a été mis en place sur les panneaux administratifs à la Mairie. 

Dans le même temps, l’information a également été diffusée sur le site internet de la ville. Le dossier  

a ensuite été mis en ligne afin d’être consultable pendant toute la durée de la mise à disposition.  

2.2 Notification du projet aux PPA 
Conformément aux dispositions du code de l’urbanisme, la commune a notifié, le 03 avril 2023, le 

projet de modification simplifiée à l’ensemble des personnes publiques associées mentionnées au 

Code de l’Urbanisme par courrier recommandé.  

2.3 Consultation du dossier, accès aux documents  
Conformément à la délibération, le dossier de mise à disposition du public a été conservé en Mairie où 
il pouvait être consulté durant la totalité des horaires d’ouverture, y compris les samedis.  
Le public pouvait donc sur place consulter le dossier conformément aux dispositions réglementaires, 
demander qu’une photocopie de pages du dossier ou copie du dossier lui-même, soient effectuées à 
leurs frais après devis.  
En outre, le dossier complet était également consultable et téléchargeable sur le site internet de la 
Ville de Massy, dont la visibilité était assurée par le maintien du lien vers le dossier depuis la page 
d’accueil, durant toute la durée de l’enquête. 
  
 

mailto:urbanisme@mairie-massy.fr


p.8 

 

Bilan de la mise à disposition au public de la modification simplifiée n°5 du PLU 

2.4 Mise à disposition d’un registre  
 
Conformément à la délibération du 29/06/2023, un registre était tenu à la disposition du public du 
02/07/2023 au 12/09/2023, dans les mêmes conditions que le dossier du projet de modification 
simplifiée du Plan Local d’Urbanisme afin que toute personne puisse y consigner ses observations.  
 

2.5 Fin de la mise à disposition  
 

La mise à disposition du dossier s’est terminée le 12/09/2023. 

 

3. Observations et avis 

3.1 Les observations du public 
Si des personnes sont venues consulter le dossier en mairie, aucune remarque n’a été formulée sur le 

registre.  

3.2 Les observations et avis des PPA 
 

Cinq avis de personne publique associée ont été reçu (Chambre d’agriculture et des territoires, 

Préfecture, SNCF, Chambre de Commerce et d’Industrie de l’Essonne et Société du Grand Paris). Les 

avis n’appellent pas de remarques particulières. 

 La Ville de Massy a toutefois bien pris en compte les remarques de la Préfecture quant à la nécessité 

future d’une révision générale de son document d’urbanisme. 

Ces avis sont annexés au présent document. 

 

4. Conclusion 

Malgré la publicité organisée sur cette mise à disposition, il n’y a pas eu de remarques particulières sur 

cette procédure qui a en outre fait l’objet d’une large concertation auprès des habitants du quartier. 

1 avis des Personnes Publiques Associées est favorable, 3 n’appellent pas d’observation e. Le 

cinquième avis émis par la Préfecture est n’appelle pas de remarques concernant la procédure de 

modification n°5. Toutefois, la Ville de Massy a bien pris en compte la nécessité d’une planification de 

révision générale. 

En conclusion, compte-tenu des avis favorables des personnes publiques associées, il peut être tiré un 

bilan favorable de la mise à disposition du dossier au public. Il est à noter, qu’en conséquence, il n’y a 

pas lieu de procéder à des adaptations du projet de modification simplifiée, et que le dossier tel que 

présenté au public peut être présenté au conseil municipal. 

 

 

 

 



p.9 

 

Bilan de la mise à disposition au public de la modification simplifiée n°5 du PLU 

LISTE DES ANNEXES  
 
- Arrêté municipal prescrivant la modification simplifiée n°5 du PLU  

- Délibération fixant les modalités de mise à disposition du public du projet de modification simplifiée  

- Copie de la publication dans le journal le Républicain et sur le site internet de la Ville 
- Copie de l’avis de mise à disposition et de la publication dans le journal le Républicain 

- Copie des observations, et avis des personnes publiques associées 

 









Quart d’heure de lecture national

#10MARSJELIS

LE VENDREDI 10 MARS 2023

JE LIS, NOUS LISONS,

ET VOUS?

www.centrenationaldulivre.fr

Chirurgie

Mini-robots

maxi-espoir

Fait du jour

·

P. 2 et 3

La capsule de

la taille d'un grain de riz

mise au point par

une société française

pourrait soigner le cerveau.

Un exemple, parmi d’autres,

de ces technologies

miniatures qui constituent

une des révolutions à venir

en médecine.

R
O

B
E

A
U

T
É

-
P

A
L
T

A
S

T
U

D
I
O

E
T

U
N

I
T

S
-
I
S

T
O

C
K

Essonne • Jeudi 9 mars 2023 • N° 24426 • 1,90 €

91

Île-de-France Les fast-foods sont-ils

trop nombreux ?

P. VI et VII

Savigny-sur-Orge L’agresseur

à la machette jugé aux assises

P. I

L
P

/
O

L
I
V

I
E

R
L
E

J
E

U
N

E

Sonia Backès

La ministre

a échappé à

la scientologie

Société

·

P. 17

PUBLICITÉ

Éducation

Le collège où

les portables sont

les bienvenus !

Société

·

P. 14 et 15

P
I
C

T
U

R
E

A
L
L
I
A

N
C

E
/

I
C

O
N

S
P

O
R

T

Bayern - PSG

(2-0)

Paris éliminé

sans gloire

Sports

·

P. 20 à 22

qwam_in



XIJUDICIAIRES ET LÉGALES ANNONCES 91Jeudi 9 mars 2023

Le Parisien est officiellement habilité pour l’année 2023 pour la publication des annonces judiciaires et légales par arrêté de chaque préfet concerné dans les départements : 60 – 75 -77 – 78 – 91 – 92 – 93 - 94 - 95. La tarification des annonces judiciaires et légales définie par l’arrêté du ministère de la Culture et la Communication du 27 décembre 2022 est la suivante pour les

département d’habilitation : Tarification au forfait : Constitution de sociétés civiles et commerciales : (SA) 379€ HT - (SAS) 189€ HT - (SASU) 135 € HT - (SNC) 210 € HT - (SARL) 141€ HT – (EURL) 118€ HT. Nomination des liquidateurs des sociétés civiles ou commerciales 210 € HT - CLOTURE de la liquidation des sociétés civiles ou commerciales : 106 € HT. Tarification au caractère

(espace inclus) Hors constitutions et nominations des liquidateurs et clôtures : 60 (0,189€ HT) – 75/92/93/94 (0,232 € HT) – 91 /77/78/95 (0,221€).

ferraripublicité

©

Toutes nos

annonces

en scannant

ce QRC

Ferrari&Cie Agence de Publicité Légale, Judiciaire, Institutionnelle et Formalités des sociétés

7, Rue Sainte-Anne – 75001 Paris

Pour vos publications contactez-nous : agence@ferrari.fr Tél. 01 42 96 05 50 www.ferrari.fr

Marchés

+de90000Euros

Section 1 : Identification de l’acheteur

Nom complet de l’acheteur :

MAIRIE DE CORBEIL

ESSONNES

Type de Numéro national d’identification :

SIRET

N°Nationald’identification :21910174800016

Ville : CORBEIL-ESSONNES

Code Postal : 91100

Groupement de commandes : Non

Section 2 : Communication

Lien direct aux documents de la consultation

:

https://www.achatpublic.com/sdm/ent/gen/

e n t _ d e t a i l .

do?PCSLID=CSL_2023_-lLnULz0HA

Identifiant interne de la consultation : AMO

CONCERTATIONS

Intégralité des documents sur le profil d’ache-

teur : Oui

Utilisation demoyens de communication non

communément disponibles : Non

Nom du contact : Service de la Commande

publique

Section 3 : Procédure

Type de procédure : Procédure adaptée

ouverte

Conditions de participation :

Aptitude à exercer l’activité professionnelle -

conditions / moyens de preuve : Voir le rè-

glement de la consultation.

Capacité économique et financière - condi-

tions /moyens de preuve : Voir le règlement

de la consultation.

Capacités techniques et professionnelles -

conditions / moyens de preuve : Voir le rè-

glement de la consultation.

Technique d’achat : Sans objet

Date et heure limite de réception des plis

27 mars 2023 à 11 h 00

Présentation des offres par catalogue élec-

tronique : Interdite

Réduction du nombre de candidats : Non

Possibilité d’attribution sans négociation : Oui

L’acheteur exige la présentation de variantes

: Non

Section 4 : Identification du marché

Intitulé dumarché : ASSISTANCEAMAITRISE

D’OUVRAGE POUR LA MISE EN OEUVRE

D’UNE DEMARCHE DE PARTICIPATION

CITOYENNE

Code CPV principal

Descripteur principal : 79416000

Type de marché : Services

Description succincte du marché : La pré-

sente consultation a pour objet l’assistance

à maitrise d’ouvrage pour la mise en oeuvre

d’une démarche de participation citoyenne.

Il s’agit d’un marché public à prix global et

forfaitaire passé enprocédure adaptée en ap-

plication des articles L.2120-1, L.2123-1,

R.2123-1 et suivants du Code de la com-

mande publique. La consultation des habi-

tants devra démarrer au plus tard fin mai

2023et s’achèvera auplus tard fin septembre

2023.

Mots descripteurs : Sondage, enquête ,

Lieu principal d’exécution du marché : Ville

de Corbeil-Essonnes

Durée du marché (en mois) : 7

La consultation comporte des tranches : Non

La consultation prévoit une réservation de

tout ou partie du marché : Non

Marché alloti : Non

Section 6 : Informations

Complémentaires

Visite obligatoire : Non

Autres informations complémentaires : Les

demandes de renseignements doivent par-

venir par écrit, via le profil acheteur, au plus

tard 5 (cinq) jours avant la date limite de re-

mise des offres. La réponse à ces questions

ne sera jamais donnée oralement, et ne sera

jamais donnée immédiatement. Toutefois,

aucun renseignement ne peut plus être don-

némoins de 4 (quatre) jours avant la date li-

mite fixée pour la réception des offres.

Procédure de recours : Tribunal Administra-

tif de Versailles - 56, avenue de Saint Cloud

- 78011 VERSAILLES - Tel : 0139205400

Fax : 0139205487 - greffe.ta-versailles@ju-

radm.fr - https://www.ta-versailles.juradm.

fr - Le Tribunal Administratif de Versailles

peut aussi être saisi par l’application infor-

matique «Télérecours» accessible par le site

internet : www.telerecours.fr

Date d’envoi du présent avis : 06/03/2023

Marchésdivers

AVIS D’ATTRIBUTION DE CONCESSION

COMMUNAUTE DE

COMMUNES ENTRE

JUINE ET RENARDE

M. Jean-Marc FOUCHER - Président

2 rue des Hêtres Pourpres

91580 ETRECHY

mèl : correspondre@aws-france.com

web : http://www.entrejuineetrenarde.

org/

SIRET 24910055300059

Objet : Délégation de service public

relative à la production et la distribution

d’eau potable sur le territoire des

communes de Souzy-la-Briche,

Mauchamps, Torfou, Chauffour-lès-

Etréchy et Villeconin

Nature du marche : Services

Avis de concession

Classification CPV :

Principale : 65111000 - Distribution d’eau

potable

Critères d’attribution :

Offre économiquement la plus avantageuse

appréciée en fonction des critères énoncés

dans le cahier des charges (règlement de la

consultation, lettre d’invitation ou document

descriptif).

Date d’envoi de l’avis de publicité initial au

JOUE et au BOAMP : 02/11/21

Le marché s’inscrit dans un projet/pro-

gramme financé par des fonds communau-

taires : non

Instance chargée des procédures de recours

: Tribunal administratif de Versailles

56 avenue de Saint Cloud

78011 Versailles - Cedex

Tél : 0139205400 - Fax : 0139205487

greffe.ta-versailles@juradm.fr

Service auprès duquel des renseignements

peuvent être obtenus concernant l’introduc-

tion des recours : Tribunal administratif de

Versailles

56 avenue de Saint Cloud

78011 Versailles - Cedex

Tél : 0139205400 - Fax : 0139205487

greffe.ta-versailles@juradm.fr

Attribution

Valeur totaledumarché (hors TVA) : 2400000

€

Nombre d’offres reçues : 3

Date de signature de la convention par l’au-

torité délégante : 29/06/22

n° : 2022-DSP-SMTCV

Veolia, 22 rue Salvador Allende La Norville,

91290 La Norville

Montant HT : 2 400 000,00 Euros

montant prévisionnel de l’ensemble des

sommesàpercevoir par le délégataire, qu’elles

soient liées ou non au résultat de l’exploita-

tion du service, et quelle que soit leur

origine

Le concessionnaire est une PME : NON

Envoi le 06/03/23 à la publication

Pour retrouver cet avis intégral, allez sur http://

www.agysoft.marches-publics.info

AVIS D’ATTRIBUTION DE CONCESSION

COMMUNAUTE DE

COMMUNES ENTRE

JUINE ET RENARDE

M. Jean-Marc FOUCHER - Président

2 rue des Hêtres Pourpres

91580 ETRECHY

mèl : correspondre@aws-france.com

web : http://www.entrejuineetrenarde.

org/

SIRET 24910055300059

Objet : Concession de service public

d’assainissement pour la collecte, le

transport et le traitement des eaux usées

du bassin d’Auvers-Saint-Georges,

Chamarande, Chauffour-lès-Etréchy et

Torfou (91)

Référence acheteur : 2022-DSP-CCTA

Nature du marche : Services

Avis de concession

Classification CPV :

Principale : 65120000 - Exploitation d’une

station d’épuration d’eau

Critères d’attribution :

Offre économiquement la plus avantageuse

appréciée en fonction des critères énoncés

dans le cahier des charges (règlement de la

consultation, lettre d’invitation ou document

descriptif).

Date d’envoi de l’avis de publicité initial au

JOUE et au BOAMP : 30/06/22

Le marché s’inscrit dans un projet/pro-

gramme financé par des fonds communau-

taires : non

Instance chargée des procédures de recours

: Tribunal administratif de Versailles

56 avenue de Saint Cloud

78011 Versailles - Cedex

Tél : 0139205400 - Fax : 0139205487

greffe.ta-versailles@juradm.fr

Service auprès duquel des renseignements

peuvent être obtenus concernant l’introduc-

tion des recours : Tribunal administratif de

Versailles

56 avenue de Saint Cloud

78011 Versailles - Cedex

Tél : 0139205400 - Fax : 0139205487

greffe.ta-versailles@juradm.fr

Attribution

Valeur totale dumarché (hors TVA) : 1500000

€

Nombre d’offres reçues : 2

Date de signature de la convention par l’au-

torité délégante : 26/12/22

n° : 2022-DSP-CCTA

VEOLIA EAU -COMPAGNIE GENERALEDES

EAUX, 21 RUE LA BOETIE, 31500 PARIS 8

Montant HT : 1 500 000,00 Euros

montant prévisionnel de l’ensemble des

sommesàpercevoir par le délégataire, qu’elles

soient liées ou non au résultat de l’exploita-

tion du service, et quelle que soit leur

origine

Le concessionnaire est une PME : NON

Envoi le 06/03/23 à la publication

Pour retrouver cet avis intégral, allez sur http://

www.agysoft.marches-publics.info

Avisdivers

LANCEMENT DE LA PROCEDURE DE

MODIFICATION SIMPLIFIEE N°5 DU

PLAN LOCAL D’URBANISME DE

MASSY

Le Maire de Massy, par arrêté en date du

21/02/2023, a prescrit lamodification sim-

plifiée n°5 du Plan Local d’Urbanisme (PLU)

deMassy, ayant pour objet lamodification du

règlement écrit de la zone 7UP.

Conformément aux dispositions du Code de

l’Urbanisme, l’arrêté susmentionné est affi-

ché pendant un mois en mairie et publié au

recueil des actes administratifs. Mairie de

Massy : 1, avenue du Général de Gaulle - 91

300 MASSY - Tel : 01.60.13.74.32.

Constitution

desociété

Par ASSP en date du 07/03/2023 il a été

constitué une SCI dénommée :

CASTEL

Siège social : 38 rue du Bac d’Ablon 91230

MONTGERON Capital : 1 000 € Objet social :

Acquisition, aménagement, administration,

location de biens immobiliers Gérance :MCE-

CILE Ludovic demeurant 38 rue du Bac

d’Ablon91230MONTGERONCessiondeparts

sociales : Les parts sociales sont librement

cessibles au profit d’un associé. Toute ces-

sion à un tiers de la Société est soumise au

préalable à agrément de la collectivité des

associés réunis enAssemblée Générale. Du-

rée : 99 ans ans à compter de son immatri-

culation au RCS de EVRY.

Diverssociété

JOS CLIM

SARL au Capital de 5.000 Euros

Siège social :

10 BD DES CHAMPS ELYSEES

91000 EVRY-COURCOURONNES

750 162 679 RCS EVRY

Le 31 Janvier 2023, l’AGE a décidé de trans-

férer le siègesocial au 103BOULEVARDMAC-

DONALD 75019 PARIS. En conséquence, la

société sera radiée auRCSd’EVRY et imma-

triculée au RCS de PARIS.

SOCIÉTÉCIVILE IMMOBILIÈREPIQUES&CO

ET PARABRÉVIATIONSCI PIQUES&COSo-

ciété civile immobilière au capital de330.000

€ sise 21 Rue des Chevaux d’Antan 91210

DRAVEIL 518410261RCS de EVRY, Par dé-

cision de l’AGO du 03/03/2023, il a été dé-

cidé d’approuver les comptes de liquidation,

donné au liquidateurM. PIQUES Jérôme200,

rue desPyrénées 75020PARIS, quitus de sa

gestion et déchargede sonmandat et consta-

té la clôture de liquidation au 03/03/2023.

Radiation au RCS de EVRY.

MABEYO GESTION

Société civile

Au capital de 411 711€

32 Av de la Commune de Paris 91220

BRETIGNY SUR ORGE

519 057 954 RCS EVRY

Le 30.12.2022, le capital a été réduit de 288

516 € par voie d’absorption de pertes, puis

réduit de 99 686 € par voie d’annulation de

parts sociales, puis augmenté de 2 676 491

€pour le porter à 2 700000€, par voie d’ap-

ports en nature

ETABLISSEMENTSLANIERSARL en liquida-

tion Au capital de 84000€Siège : 14 Rue du

Huit Mai 1945, 91190 GIF-SUR-

YVETTE388374365RCSEVRYCOURCOU-

RONNES L’AGE réunie le 15/02/2023 a

ATOUTMICROS, EURL au capital de

1000€. Siège social: 25 rue du 8 mai 1945

91290Arpajon. 507 847 796RCSEVRY. Le

31/12/2022, l’associé unique a décidé la

dissolution anticipée de la société, nommé

liquidateur M. Didier FOURNIER, 19 hameau

de la chaloupe91650Breuillet , et fixé le siège

de liquidation et l’adresse de correspondance

au siège social de la Société. Modification au

RCS de EVRY.

Tribunaux

decommerce

Affaire: MUTATIS CONSEIL. Adresse: 13 Rue

Châtelet 45120Corquilleroy. Activité: conseil

en technologie. N° deRegistre duCommerce:

534803614. Jugement du tribunal de com-

merce d’orleans en date du 22 février 2023:

Jugement du tribunal de Commerce d’Or-

léans en date du 22/02/2023 ouvrant une

procédure de liquidation judiciaire simplifiée,

fixant provisoirement la date de cessation

des paiements au 14/02/2023, désignant

en qualité de liquidateur SAS SAUL-

NIER-PONROYETASSOCIES en la personne

de Maître Axel PONROY 6 Bis rue des An-

glaises CS 65629 45000 ORLÉANS.

Affaire: SAN MARINA. Adresse: 30 Avenue

du Château de Jouques les Espaces de la

Sainte-Baume 13420 Gémenos. Activité:

commerce de détail de la chaussure. N° de

Registre du Commerce: 321 875205. Juge-

ment du tribunal de commerce de marseille

en date du 20 février 2023:

Jugement du tribunal de commerce de Mar-

seille en date du 20 février 2023 a pronon-

cé la liquidation judiciaire, sous le numéro

2022J00589 désigne liquidateur SCP J.P

Louis&A.Lageat, Mandat Conduit ParMe J.P

Louis 30 Rue Cours Lieutaud 13001 Mar-

seille et SAS LES MANDATAIRES mission

conduite par Me Vincent DE CARRIERE 50

Rue Sylvabelle 13006 MARSEILLE

LES MARCHÉS PUBLICS

Consultez aussi nos annonces sur

http://avisdemarches.leparisien.fr

décidé la dissolution anticipée de la Société

à compter de ce jour et sa mise en liquida-

tion amiable sous le régime conventionnel

dans les conditions prévues par les statuts

et les délibérations de ladite assemblée. Elle

a nommé comme liquidateur M. Stéphane

LANIER, demeurant 15 Bât B rue Jacques

Cartier 78960 VOISINS LE BRETONNEUX,

pour toute la durée de la liquidation, avec les

pouvoirs les plus étendus tels que détermi-

nés par la loi et les statuts pour procéder aux

opérations de liquidation, réaliser l’actif, ac-

quitter le passif, et l’a autorisé à continuer les

affaires en cours et à en engager de nouvelles

pour les besoins de la liquidation.

Le siège de la liquidation est fixé au siège so-

cial. C’est à cette adresse que la correspon-

dance devra être envoyée et que les actes et

documents concernant la liquidation devront

être notifiés.

Les actes et pièces relatifs à la liquidation se-

ront déposés auGreffe du TCd’EvryCourcou-

ronnes en annexe au RCS. Pour avis Le

Liquidateur

Publiez votre annonce

légale avec Le Parisien

Paiement

100% sécurisé

Formulaires

certifiés pour une

annonce conforme

Attestation de parution

pour le greffe

gratuite sous 1h

Affichage en

temps réel

Rdv sur leparisien.annonces-legales.fr

C
r
é
d
i
t
p
h
o
t
o
:
I
s
t
o
c
k

qwam_in



DEPARTEMENT DE L'ESSONNE
Arrondissement de PALAISEAU
VILLE DE MASSY

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL MUNICIPAL

L'an  deux  mille  vingt  trois,  le  vingt  neuf  juin,  à  20  H  30,  le  Conseil
Municipal, légalement convoqué s'est réuni à la Mairie, en séance publique,
sous la présidence de Monsieur Nicolas SAMSOEN, Maire.

Etaient présents :
Nicolas SAMSOEN  Maire,  Pierre OLLIER  Maire-Adjoint,
Elisabeth PHLIPPOTEAU  Maire-Adjoint,  Tama SAMAKE  Maire-Adjoint,
Bouchra LAOUES  Maire-Adjoint,  Olivier ROVERC'H  Maire-Adjoint,
Véronique ZELLER  Maire-Adjoint,  Hawa NIANG  Maire-Adjoint,
Franck ROUGEAU  Maire-Adjoint,  Hakim SOLTANI  Maire-Adjoint,
Yann DELALANDE  Maire-Adjoint,  Anne BRODU  Maire-Adjoint,
Michèle FRERET  Conseillère  Municipale  Déléguée,  Jean-Yves GUIBERT
Conseiller  Municipal  Délégué,  Martine VICTORIEN  Conseillère  Municipale
Déléguée,  Cherif NIANG  Conseiller  Municipal,  Kangou MACALOU
Conseillère  Municipale,  Arnaud ANGLOMA Conseiller  Municipal  Délégué,
Cécile MANOHA  Conseillère  Municipale  Déléguée,  Amélie DUMAND
Conseillère  Municipale  Déléguée,  Mohammed MOHAMMEDI  Conseiller
Municipal  Délégué,  Tasnim OUCHENE  Conseillère  Municipale,  Annick LE
CITOL  Conseillère  municipale,  Roger DEL  NEGRO  Conseiller  Municipal,
Cécile COHEN Conseillère Municipale, Hella KRIBI-ROMDHANE Conseillère
Municipale,  Alexandre GILLES  Conseiller  Municipal,  Cristina PORLON
Conseillère  Municipale,  Dawari HORSFALL  Conseiller  Municipal,
Sylvie DARRACQ Conseillère Municipale, Sylvère CALA Conseiller Municipal
formant la majorité des membres en exercice

EXCUSÉ(S) ET REPRÉSENTÉ(S) : PROCURATIONS

Mme Beatriz BELOQUI Maire-Adjoint à M. Arnaud ANGLOMA.
M. Mustapha MARROUCHI Maire-Adjoint à Mme Hawa NIANG.
M. Benjamin ALLOUCHE Maire-Adjoint à Mme Anne BRODU.
Mme Caroline CAILLEAU Maire-Adjoint à M. Yann DELALANDE.
Mme Hélène BACH Maire-Adjoint à M. Franck ROUGEAU.
M. Daniel LE SAULNIER Conseiller Municipal Délégué à M. Hakim SOLTANI.
M. Vincent DELAHAYE Conseiller Municipal à M. Pierre OLLIER.
M. Lionel BRIERE Conseiller Municipal Délégué à M. Olivier ROVERC'H.
M. Ismaël ABOUDAOUD Conseiller Municipal Délégué à Mme Cécile MANOHA.
M. Jean-Marc BENARD Conseiller Municipal à Mme Michèle FRERET.
M. Julien COMPAN Conseiller Municipal à Mme Véronique ZELLER.
Mme Yamina AOUIDA Conseillère Municipale à M. Tama SAMAKE.
Mme Nathalie TOURNETTE Conseillère Municipale à Mme Martine VICTORIEN.
M. Rabii OUADI Conseiller Municipal à Mme Elisabeth PHLIPPOTEAU.

SECRETAIRE : Mme Véronique ZELLER

41 – Plan Local  d’Urbanisme – Modalités de la mise à disposition au
public du projet de modification simplifiée n°5 du PLU.

DATE DE CONVOCATION
23 JUIN 2023.

DATE D'AFFICHAGE 
de l'ordre du jour 
23 JUIN 2023.

DATE D'AFFICHAGE 
du compte rendu
7 JUILLET 2023



Nombre de conseillers en
exercice 45
Nombre de présents 31
Représenté(s) 14
Absent(s) 0
Nombre de votants 40

ADOPTE AVEC : 
3 ABSTENTION(S)
Mme KRIBI-ROMDHANE,
M. HORSFALL, M. CALA
0 CONTRE
37 POUR.



Le  Maire  de  MASSY  certifie  que  la
convocation du Conseil Municipal et le
compte  rendu  de  la  présente
délibération ont été affichés à la Mairie
conformément  à l'article L.2121.25 du
Code  Général  des  Collectivités
Territoriales.



PLAN LOCAL D’URBANISME – MODALITÉS DE LA MISE À DISPOSITION AU PUBLIC DU
PROJET DE MODIFICATION SIMPLIFIÉE N°5 DU PLU.

Le Maire expose : 

Le Plan Local d’Urbanisme a été approuvé le 16 décembre 2004, révisé par délibération du
Conseil municipal du 11 mars 2010 et a fait l’objet de diverses procédures de modifications et
de mise en compatibilité. Il a fait l’objet d’une révision approuvée par délibération du Conseil
municipal du 15 septembre 2016. Il a été modifié par délibérations du Conseil municipal du 30
juin 2017, du 20 décembre 2018 et du 25 juin 2020. Trois révisions allégées ont ensuite été
approuvées le 16 décembre 2021.

La modification simplifiée n°5 a pour objectif d’adapter la hauteur des nouvelles constructions
en zone 7UP afin de favoriser une architecture de qualité.
Elle  a  été  engagée  par  arrêté  du  Maire  en  date  du  21  février  2023  en  application  des
dispositions des articles L.151-28, L.153-45, L.153-46 et suivants du Code de l’Urbanisme. 

Il s’agit de modifier le règlement écrit du PLU, et notamment son article 8 de la zone 7UP, ainsi
que le règlement graphique.
 
Cette  procédure  consiste  à  mettre  à  disposition  du  public,  pendant  un  mois,  le  projet  de
modification  simplifiée,  l’exposé  de  ses  motifs  et,  le  cas  échéant,  les  avis  émis  par  les
personnes publiques associées pour permettre au public de formuler ses observations sur un
registre. 

Les modalités de mise à disposition seront les suivantes :

- Mise à disposition pendant  le délai  d’un mois et  demi,  du 2 juillet  au 12 septembre
2023,  du  dossier  de  modification  simplifiée  en  mairie  de  Massy,  à  la  direction  de
l’urbanisme aux jours et heures habituels d’ouverture,

- Mise à disposition avec le dossier et pendant le même délai d’un registre permettant au
public  de  formuler  ses  observations  en  mairie,  aux  jours  et  heures  habituels
d’ouverture ; les remarques pouvant être également adressées par lettre à l’attention de
M. le Maire à l’adresse suivante : Mairie de Massy – 1 avenue du General de Gaulle –
91 300  Massy,  qui  les  annexera  au  registre,  ou  par  mail  à  l’adresse  suivante :
urbanisme@mairie-massy.fr

- Mise en ligne du dossier de modification simplifiée sur le site internet de la commune.

En conséquence, je vous propose d’approuver les modalités de mise à disposition au public du
projet de modification simplifiée n°5 du Plan Local d’Urbanisme et de m’autoriser ou à défaut
Monsieur  Franck  ROUGEAU,  Maire-Adjoint  délégué  au  Développement  Économique  et  à
l’Innovation, à signer tous actes utiles à la mise en œuvre de la présente délibération.

LE CONSEIL MUNICIPAL : 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la loi n°2003-590 du 2 juillet 2003 Urbanisme et Habitat et son décret d’application,

mailto:urbanisme@mairie-massy.fr


VU la loi Engagement National pour le Logement n°2006-872 du 13 juillet 2006,

VU l’ordonnance  n°2012-11  du  5  janvier  2012  portant  clarification  et  simplification  des
procédures d'élaboration, de modification et de révision des documents d'urbanisme.

VU l’ordonnance n° 2015-1174 du 23 septembre 2015 relative à la partie législative du code de
l’urbanisme.

VU le Code de l’urbanisme et notamment les articles L.101-1 à L.101-3, les articles L.153-45 à
L.153-48 et l’article 151-28.

VU le Plan Local d’Urbanisme (PLU) de Massy approuvé par délibération du Conseil Municipal
en date du 16 décembre 2004, ayant notamment fait l’objet d’une révision approuvée le 11
mars  2010,  de  trois  modifications  approuvées  respectivement  les  29  septembre  2011,  20
décembre  2012  et  20  décembre  2018  et  de  trois  révisions  allégées  approuvées  le  16
décembre 2021,

VU l’arrêté du Maire du 21 février 2023 prescrivant la modification simplifiée n°5 du Plan Local
d'Urbanisme (P.L.U) de la Ville de Massy,

VU l’avis de la commission Urbanisme et Développement économique du 11 mai 2023,

CONSIDERANT que le PLU nécessite d'être modifié afin d’adapter ponctuellement la hauteur
des bâtiments de la zone 7UP afin de favoriser une architecture de qualité, 

CONSIDERANT que cette procédure de modification peut revêtir une forme simplifiée dans la
mesure où les modifications envisagées ne répondent pas aux conditions énumérées par les
articles L.153-41 et L.151-28 du Code de l'urbanisme,

CONSIDERANT que  pour  la  mise en  œuvre  de  cette  procédure,  le  projet  de  modification
simplifiée, l’exposé de ses motifs et, le cas échéant, les avis émis par les personnes publiques
associées doivent être mis à disposition du public pendant un mois, dans des conditions lui
permettant de formuler ses observations,

CONSIDERANT qu’au titre de l’article L.153-47 du Code de l’Urbanisme il appartient au conseil
municipal de préciser les modalités de la mise à disposition,

L’exposé de Monsieur le Maire entendu,

APRES EN AVOIR DELIBERE,

FIXE les modalités de mise à disposition du public du projet de modification simplifiée du plan
local d’urbanisme :



- Mise à disposition pendant le délai d’un mois et demi, du 2 juillet au 12 septembre 2023
du dossier de modification simplifiée en mairie de Massy, à la direction de l’urbanisme
aux jours et heures habituels d’ouverture,

- Mise à disposition avec le dossier et pendant le même délai d’un registre permettant au
public  de  formuler  ses  observations  en  mairie,  aux  jours  et  heures  habituels
d’ouverture ; les remarques pouvant être également adressées par lettre à l’attention de
M. le Maire à l’adresse suivante : Mairie de Massy – 1 avenue du General de Gaulle –
91 300  Massy,  qui  les  annexera  au  registre,  ou  par  mail  à  l’adresse  suivante :
urbanisme@mairie-massy.fr

-  Mise  en  ligne  du  dossier  de  modification  simplifiée  n°5  sur  le  site  internet  de  la
commune.

INDIQUE qu’un  avis  de  mise  à  disposition  du  public  précisant  l'objet  de  la  modification
simplifiée,  les  dates,  lieux  et  les  heures  auxquels  le  public  pourra  consulter  le  dossier  et
formuler des observations sera publié dans deux journaux diffusés dans le département et ce,
huit jours au moins avant le début de la mise à disposition. 

PRECISE que cet avis sera également affiché en mairie et sur le site internet de la commune
dans le même délai et pendant toute la durée de la mise à disposition ;

AUTORISE Monsieur  le  Maire,  ou  son  représentant  le  Maire-Adjoint  délégué  au
Développement Économique et à l’Innovation, à signer tous actes utiles à la mise en
œuvre de la présente délibération. 

ONT SIGNE AU REGISTRE LES MEMBRES PRESENTS
POUR EXTRAIT CONFORME

LE MAIRE,

Nicolas SAMSOEN

Signé électroniquement par : Nicolas
SAMSOEN
Date de signature : 03/07/2023
Qualité : Maire

mailto:urbanisme@mairie-massy.fr


 
 

MISE A DISPOSITION DU PUBLIC DE LA MODIFICATION SIMPLIFIEE N°5 DU PLAN 
LOCAL D’URBANISME 

 
Par arrêté du 21/02/2023 le Maire de Massy a prescrit la modification simplifiée n°5 du Plan 
Local d’Urbanisme (PLU) de Massy, ayant pour objet la modification du règlement écrit de la 
zone 7UP. 
Conformément aux dispositions du Code de l'Urbanisme, le dossier présentant cette 
modification sera mis à disposition en mairie durant un mois et demi, du 2 juillet jusqu’au 15 
septembre 2023 à la Direction de l’Urbanisme, à ses heures habituelles d'ouverture. Mairie de 
Massy : 1, avenue du Général de Gaulle - 91300 MASSY  - Tél. 01.60.13.74.32.  
Le dossier sera également disponible sur le site internet de la Ville - https://www.ville-massy.fr  
Toutes questions ou avis pourront être envoyés à l’adresse suivantes : urbanisme@mairie-
massy.fr ou déposés sur le registre papier de la mairie. 
 

https://www.ville-massy.fr/
mailto:urbanisme@mairie-massy.fr
mailto:urbanisme@mairie-massy.fr


v23Ka-E

Avis conforme concluant à l'absence de nécessité d'une 

évaluation environnementale de la modification simplifiée n°5

du plan local d’urbanisme de Massy (91)

après examen au cas par cas

N° MRAe AKIF-2023-064
du 17/05/2023



La Mission régionale d’autorité environnementale d'Île-de-France, qui en a délibéré collégialement le 17
mai 2023 chacun des membres délibérants attestant qu’aucun intérêt particulier ou élément dans ses activi -
tés passées ou présentes n’est de nature à mettre en cause son impartialité dans le présent avis ;

Vu la directive 2001/42/CE du 27 juin 2001, du Parlement européen et du Conseil, relative à l’évaluation des
incidences de certains plans et programmes sur l’environnement, notamment son annexe II ;

Vu le code de l’urbanisme, notamment ses articles R.104-33 à R.104-37 relatifs à l’examen au cas par cas
réalisé par la personne publique responsable ;

Vu le décret n° 2022-1025 du 20 juillet 2022 substituant la dénomination « Inspection générale de l’environ-
nement et  du développement durable » à la dénomination « Conseil  général  de l’environnement et du
développement durable » ; 

Vu le décret n° 2022-1165 du 20 août 2022 portant création et organisation de l’inspection générale de l’en-
vironnement et du développement durable, notamment son article 16 ; 

Vu les arrêtés des 11 août 2020, 6 octobre 2020, 20 décembre 2021, 24 mars 2022 et 28 novembre 2022
portant nomination de membres de missions régionales d’autorité environnementale du Conseil général et
de l’Inspection générale de l’environnement et  du développement durable et  l’arrêté du 24 août 2020
portant nomination du président de la mission régionale d’autorité environnementale d’Île-de-France ;

Vu le règlement intérieur de la MRAe d’île-de-France adopté le 19 novembre 2020 et publié au bulletin offi -
ciel du ministère de la transition écologique le 1er décembre 2020 ;

Vu le plan local d’urbanisme (PLU) de Massy approuvé le 15 septembre 2016 et les procédures ultérieures
qui l’ont conduit à évoluer ;

Vu la demande d’avis conforme, reçue complète le 13 avril 2023, relative à la nécessité de réaliser ou non
une évaluation environnementale de  la modification simplifiée n°5  du PLU de  Massy, en application des
articles R.104-33 deuxième alinéa à  R.104 -35 du code de l’urbanisme ;

Sur le rapport de Sylvie BANOUN, coordonnatrice,

Considérant  les  objectifs de  la  modification simplifiée  n°5  du  plan  local  d’urbanisme  de  Massy,  qui
consistent à permettre la restructuration du quartier Massy-Opéra et du centre commercial des Franciades ;

Considérant que les évolutions présentées dans le dossier transmis à l’Autorité environnementale depuis sa
décision du 3 novembre 2022 relative à la modification n°1 du PLU répondent pour l’essentiel aux argu-
ments ayant conduit l’Autorité à soumettre à évaluation environnementale l’évolution dont elle était alors
saisie ; 

Considérant, au vu de l’ensemble des informations fournies par  la personne publique responsable et des
connaissances disponibles à la date du présent avis, que la modification simplifiée n°5 du PLU de Commune
n'est pas susceptible d’avoir des incidences notables sur l’environnement et sur la santé humaine au sens de
l’annexe II de la directive 2001/42/CE du 27 juin 2001 relative à l’évaluation des incidences de certains plans
et programmes sur l’environnement ;

Île-de-France

Avis conforme de la Mission régionale d'autorité environnementale d'Île-de-France
n° AKIF-2023-064 en date du 17/05/2023

2 / 3



Rend l’avis qui suit :

La modification simplifiée n°5 du plan local d’urbanisme de Massy telle qu’elle résulte du dossier transmis à
l’Autorité environnementale le 3 avril 2023 ne nécessite pas d’être soumise à évaluation environnemen-
tale.

En application du dernier alinéa de l’article R.104-35 du code de l’urbanisme, le présent avis sera joint au
dossier d’enquête publique ou de mise à disposition du public et publiée sur le site internet de l’autorité
environnementale.

Fait et délibéré en séance le 17/05/2023 où étaient présents :
Éric ALONZO, Sylvie BANOUN, Noël JOUTEUR, Ruth MARQUES, 

Sabine SAINT-GERMAIN, Philippe SCHMIT, président, Jean SOUVIRON.

Pour la Mission régionale d’autorité environnementale, 
le président

Philippe SCHMIT

Île-de-France

Avis conforme de la Mission régionale d'autorité environnementale d'Île-de-France
n° AKIF-2023-064 en date du 17/05/2023

3 / 3



SNCF IMMOBILIER 

DIRECTION IMMOBILIERE ILE-DE-FRANCE 
PÔLE DEVELOPPEMENT ET PLANIFICATION  
Urbanisme 
10 rue Camille Moke – CS20012 
93212 La Plaine Saint-Denis 
TÉL. : +33 (0)1 85 58 25 52  

  
  

 

1    SNCF - RCS BOBIGNY B 808 332 670 

 
 

Diffusable 

 
 
 
 
 
 
         
 

 

  

  
 

 

 

 

 

La Plaine Saint-Denis, le 05/05/2023 :  

 

 

 

 

Madame, 

 

Par courrier en date du 03 avril 2023, vous m’avez consulté afin de connaître les remarques de SNCF, 

pour ce qui la concerne et au nom de SNCF Réseau et SNCF Voyageurs, sur le projet de modification 

n°5 du PLU pour la commune de Massy. 
 

Après consultation du dossier, j’ai l’honneur de vous informer que SNCF n’a pas de remarque 

particulière à formuler sur ces modifications. 

 

Je vous prie de croire, Madame, à l’assurance de ma considération distinguée. 

 

Urbane LEDESERT 

Chargée de l’urbanisme 

Mairie de MASSY 

Direction de l’Urbanisme 

1, avenue du Général de Gaulle 

91300 MASSY 

 

Objet : Commune de Massy – Modification n°5 du PLU 

 

 Affaire suivie par : Corinne DARDANT 

 ---------------------------------------------------------------------- 

 N/Réf. : DIIDF/URBA/MASSY 

 Affaire suivie par : Ali LOUNI / Urbane LEDESERT 

o Email : ali.louni@sncf.fr / Tél : 01 85 58 25 70 

o Email : urbane.ledesert@sncf.fr / Tél : 01 85 58 25 98 













Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 1 

  

 

 

 

 

  

Plan Local d’Urbanisme de MASSY  

Dossier de modification simplifiée    

 

 

 

 

 

 

  

Modification simplifiée n°5 prescrite par 

arrêté du 21 février 2023 

 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 2 

Sommaire 

Introduction .................................................................................................................................................................................................. 3 

A. Le PLU de Massy _________________________________________________________________________________________________ 3 

I. Le contexte ................................................................................................................................................................................................ 4 

A. Le quartier Massy Opéra __________________________________________________________________________________________ 4 

B Le Centre Commercial des Franciades ________________________________________________________________________________ 5 

II. Le projet ................................................................................................................................................................................................. 6 

A La ZAC Franciades Opéra __________________________________________________________________________________________ 6 

B L’îlot 1 déjà transformé ___________________________________________________________________________________________ 7 

C. L’îlot 2 _________________________________________________________________________________________________________ 8 

III. La justification de la procédure ................................................................................................................................................................ 11 

A. Les conditions préalables de la modification simplifiée _________________________________________________________________ 11 

B L’objet de la modification ________________________________________________________________________________________ 11 

C La compatibilité avec le PADD _____________________________________________________________________________________ 12 

D. La compatibilité avec les documents de rang supérieur _________________________________________________________________ 15 

IV. Les évolutions du PLU suite à la modification simplifiée ........................................................................................................................... 16 

A Les pièces du PLU modifiées ______________________________________________________________________________________ 16 

B. Le récapitulatif des pièces du PLU modifiées _________________________________________________________________________ 19 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 3 

Introduction  

A. Le PLU de Massy  

La Ville de Massy est une ville dynamique, qu’il s’agisse de la construction 

de logements ou de l’accueil d’entreprises, de sièges sociaux, de 

commerces et d’activités. Elle contribue ainsi à la mise en œuvre des 

objectifs généraux traduits dans le SDRIF-E ou portés par l’Etat. 

Elle s’efforce de mener son développement de manière équilibrée, tant sur 

le plan environnemental en promouvant les mobilités douces ou en menant 

une politique de « désimperméabilisation » nette, que sur le plan social en 

veillant à améliorer la mixité sociale insuffisante dans certains quartiers et 

notamment aux Franciades.  

Le PLU de la Ville approuvé par délibération du 15 septembre 2016 traduit 

ces orientations à travers les trois axes majeurs du PADD :  

 

AXE 1. CONFIRMER LA POSITION DE PORTE D’ENTREE SUD DE LA 

METROPOLE 

• Objectif 1. Renforcer l’attractivité et le dynamisme économique du 

territoire   

• Objectif 2. Développer une offre d’habitat diversifiée, répondant aux 

besoins des habitants et de nouvelles populations 

 

AXE 2 : POUR UN TERRITOIRE UNI, AFFIRMANT SES SINGULARITES 

• Objectif 1. S’affranchir des ruptures pour connecter les quartiers tout en 

préservant leurs spécificités propres 

• Objectif 2. Priorité aux déplacements doux à Massy, et offrir des espaces 

publics de grande qualité   

• Objectif 3. Affirmer un véritable réseau de Trame Verte et Bleue, gage 

de la qualité du cadre de vie massicois 

 

 

 

AXE 3 : UN PROJET URBAIN DURABLE 

• Objectif 1. Pour un urbanisme maîtrisé et durable à Massy, à la 

hauteur du positionnement et du rayonnement de la ville 

• Objectif 2. Agir pour un environnement de vie et de travail agréable, 

faiblement soumis aux pollutions, risques et nuisances 

 

Pour mettre en œuvre de manière opérationnelle ces projets, la Ville a 

engagé des modifications du Plan Local d’Urbanisme (P.L.U), dans le 

respect du PADD et bien sûr sans remise en cause des espaces naturels et 

agricoles.  

Quatre modifications simplifiées et une modification de droit commun ont 

été approuvées : 

• Modification simplifiée n°1 en date du 30 juin 2017 ; 

• Modification de droit commun en date du 20 décembre 2018 ; 

• Modification simplifiée n°2 en date du 19 décembre 2019 ;  

• Modification simplifiée n°3 en date du 25 juin 2020 ;  

• Modification simplifiée n°4 en date du 19 mai 2022. 

 

Trois révisions allégées ont également été approuvées le 16 décembre 

2021.   



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 4 

I. Le contexte 
A. Le quartier Massy Opéra  

Le quartier Massy Opéra représente près de 40% de la population 

Massicoise (18 000 habitants) et occupe une superficie d’environ 116 

hectares, soit 12% du territoire communal.  

Il représente la partie massicoise du « grand ensemble Massy-Antony » 

construit au début des années 60. Il connaît les dysfonctionnements 

caractéristiques des grands ensembles de l’époque.  

 

Le quartier est confronté depuis plusieurs années à des problématiques de 

perte d’attractivité et de paupérisation de l’offre commerciale. Anciennement 

classé en ZUS dans son intégralité, il est depuis 2014 inscrit au titre de la 

géographie prioritaire de la politique de la ville comme QPV sur une partie 

de son périmètre. Il souffre d’une absence de mixité sociale avec une très 

grande concentration de logements sociaux dans le quartier. 

Plan présentant le pourcentage de logements sociaux par quartier (voir p.19) 

 

Il bénéficie aussi de nombreux atouts liés à la présence d’équipements 

culturels et sportifs majeurs (Opéra, cinéma, médiathèque, centre omni 

sport, stade de rugby et prochainement l’installation d’une annexe du centre 

Pompidou, la Fabrique de l’Art).  

Il bénéficie enfin d’une très bonne desserte en transport en commun, via la 

présence d’une gare de RER B à moins de 10 min à pied, du passage de 

plusieurs ligne de BUS et, dès 2027, d’une gare de la ligne 18 du Grand 

Paris Express. 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 5 

Pour répondre aux difficultés, la commune de Massy a engagé dès 2002-

2003 une réflexion globale sur le renouvellement du quartier Massy Opéra. 

La première étape s’est concrétisée à travers la création de la Z.A.C. 

Bourgogne-Languedoc soutenue par l’ANRU, qui a permis de conduire une 

première transformation du quartier en créant une offre de 50 logements 

neufs en accession à la propriété et la requalification d’espaces publics. 

S’inscrivant dans la volonté de la ville de poursuivre cette transformation, la 

ZAC Franciades a été créée en 2011 avec pour objectif de faire muter le 

cœur historique du quartier. Cette opération s’inscrit géographiquement 

dans la bande de 300m du QPV.  

Plan du quartier avec l’ensemble des opérations menées ou prévues (voir p.20). 

 

B Le Centre Commercial des Franciades 

L’objectif de l’opération des Franciades est de reconquérir le centre 

commercial, qui constituait lors de sa construction le centre historique du 

quartier. 

Le centre commercial des Franciades était à l’époque le plus grand centre 

commercial d'Europe à ciel ouvert, construit au début des années 70. 

Constitué à l’origine de 227 lots en copropriété avec environ 120 

copropriétaires (commerçants et habitants), chacun des commerces 

disposait d’une boutique en RDC et d’une réserve en sous-sol, donnant sur 

un large parking souterrain disposant de places de stationnement et quais 

de livraison.  

Une perte d’attractivité et une dégradation de l’image du centre 

historique du quartier. 

Dès les années 90, l’état de la copropriété s’est dégradé, entrainant des 

difficultés de gestions et des charges d’entretien de plus en plus lourdes, ce 

qui a conduit à un manque d’entretien du bâti et à une paupérisation de 

l’offre commerciale. Cette situation a eu pour effet au début des années 

2000 d’entrainer un déclin de la copropriété commerciale, générant une 

situation de vacance structurelle forte et donnant lieu à des occupations 

illicites. 

Des espaces publics peu qualitatifs 

Au-delà de la copropriété commerciale, elle-même très « enclavée », le 

quartier des Franciades, dispose d’espaces publics peu qualitatifs, 

largement dominés par la place de la voiture : 300 places de stationnement 

en surface aujourd’hui supprimées dans le cadre de l’aménagement de la 

Place de France.  



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 6 

 

 

Emprise du centre commercial des Franciades avant la transformation avec 

le parking à ciel ouvert. 

 

 

II. Le projet 
A La ZAC Franciades Opéra 

Forts de ces constats la ville de Massy et son aménageur ont travaillé à la 

définition d’un projet d’ensemble ayant pour ambition de répondre aux 

objectifs suivants : 

 
 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 7 

RENFORCER L’ATTRACTIVITE DU QUARTIER 

• Faire évoluer l’attractivité du quartier vers un véritable « cœur de ville » 

• Diversifier l’offre de logements afin de favoriser la mixité sociale avec la 

construction d’environ 450 logements neufs majoritairement en 

accession libre à la propriété. 

 

OUVRIR LE QUARTIER SUR SON ENVIRONNEMENT  

• Favoriser les continuités piétonnes et le déploiement d’espaces publics 

piétons partagés 

• Rendre plus visibles le quartier et ses équipements 

• Respecter les vues depuis l’espace public et les logements 

 

INTENSIFIER LA PLACE DU VEGETAL 

• Révéler la présence du par cet l’ouvrir sur le quartier  

• Intensifier la place du végétal au sein des espaces publics et privés 

 

RENFORCER L’ATTRACTIVITE COMMERCIALE ET CULTURELLE 

• Renforcer l’identité culturelle du quartier par la construction d’un 

conservatoire de musique et de danse 

• Reconquérir l’attractivité́ commerciale et développer des rez-de-

chaussée actifs 

• Créer des lieux d’intensité urbaine propices à l’animation du quartier 

(place publique, espaces qualitatifs piéton 

 

A noter que les 2 barres de logements sociaux sur la rue des Canadiens 

vont faire également l’objet d’une réhabilitation.  

La transformation du centre commercial passe par la conduite d’une 

opération complexe de renouvellement urbain et s’est traduite par 

l’acquisition, l’éviction et le transfert des commerces présents dans la 

copropriété, puis la réalisation de travaux de scission et de démolition de 

cette copropriété, avant cession de charges foncières au groupement de 

promoteur et réalisation des espaces publics aux abords. L’investissement 

financier de la ville pour mener à bien cette opération est extrêmement 

important. 

 

B L’îlot 1 déjà transformé 

Une première phase de l’opération a été réalisée entre 2015 et 2017. 195 

logements et 17 commerces ont d’ores et déjà été réalisés dans cette 

première phase qui a connu un réel succès. 

 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 8 

C L’îlot 2  

Le programme de l’îlot 2 objet de la présente modification, s’inscrit dans la 

continuité de la transformation du quartier entreprise avec l’îlot 1. Il repose 

sur un principe similaire, d’ouverture du quartier, de création d’un linéaire 

commercial animé, bordé d’espaces publics qualitatifs, dans la continuité de 

ceux de l’ilot 1 et de la Place de France.  

La réalisation de l’îlot 2 a été retardée par des procédures juridiques puis 

par la pandémie de Covid. La ville et l’aménageur ont tiré parti de ce retard 

pour mener une concertation auprès des habitants du quartier pour affiner 

le projet. Sa réalisation, qui marquera à la fois l’aboutissement d’un projet 

prévu de longue date et apportera une qualité de vie certaine, est 

aujourd’hui attendue avec impatience.  

•  
•  

 

Ilot 2 espaces publics 

 

Le projet de l’ilot 2 a été pensé et travaillé pour apporter une véritable qualité 

de vie aux habitants. Il s’inscrit dans la continuité du projet de rénovation 

urbaine porté par la ville. Ce projet a été déclaré éligible au titre du Fonds 

Friche de l’Etat. 

Il porte sur la construction de 260 logements en accession répartis en 6 

bâtiments, répondant à l’objectif de diversifier les logements sur cette zone 

et d’apporter de la mixité sociale.  

Les rez-de-chaussée commerciaux permettront d’accueillir de nouveaux 

commerces de qualité, répondant aux besoins des habitants.  

La composition aérée de l’ilot a été pensée pour créer des transparences, 

des respirations et faciliter les flux piétons à l’écart de la voiture. 

 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 9 

Le projet architectural 

Le projet a été travaillé dans la continuité du projet de l’ilot 1 avec un jeu de 

variétés de hauteurs dégageant des vues multiples et faisant entrer la 

lumière. Le souhait d’une plus grande diversité de hauteurs résulte 

directement de la concertation menée, avec l’objectif, sans modifier la 

constructibilité générale, de développer des jeux de toitures terrasses 

généreusement plantées sur plusieurs niveaux jusqu’au R+1.  

Pour des raisons architecturales, et notamment d’épannelage vis-à-vis des 

immeubles environnants, l’architecte a souhaité créer une émergence à R+9 

sur le bâtiment A, situé à l’angle rue des Canadiens et rue Saint Marc.  

C’est sur cette émergence que porte la modification simplifiée du PLU. 

La qualité des logements et la protection contre le bruit 

La modification envisagée rend possible la construction supplémentaire 

d’environ 6 logements, même si, en pratique, cet ajout sera équilibré par 

des moindres hauteurs sur d’autres parties du projet.  

La qualité de vie dans les logements fait donc l’objet d’une attention 

particulière en particulier en ce qui concerne l’exposition au bruit. En effet, 

l’opération se situe le long de l’Avenue Saint Marc et de la rue des 

Canadiens, voies générant en période diurne des niveaux sonores de 60 à 

65 dB(A) (source Bruitparif). Le projet prend en compte cette question à 

travers trois actions 

• Le choix des matériaux de construction avec une prise en compte 

particulière de l’isolation phonique au-delà de la stricte réglementation. 

• Dans la conception des logements, l’exigence que tous les logements 

bénéficient au minimum d’une double orientation et 70% d’entre eux 

d’une triple orientation. Plus de 85% des chambres de ce bâtiment 

donnent sur des espaces calmes à l’écart des deux axes les plus 

circulés. 

 

• Enfin dans l’aménagement des espaces publics, la réduction à la 

source du bruit routier avec notamment  

- la reprise complète de la rue des Canadiens programmée à la fin de 

l’opération d’aménagement avec la modification du profil de la rue 

pour en faire un axe apaisé (extension du parc de la Corneille, zone 

30) et la mise en place d’enrobés phoniques qui, du fait de leur 

composition, permettent de réduire de façon substantielle le bruit de 

roulement.  

- la reprise de l’Avenue Saint-Marc avec la création d’un rideau 

d’arbres mettant à distance la circulation automobile et, dans un 

second temps, la reprise de l’enrobé. 

• Même si l’impact est indirect et difficile à évaluer, le projet s’inscrit dans 

une démarche d’ensemble de rénovation du quartier de Massy-Opéra 

avec l’objectif de réduire les comportements incivils ou délictueux 

(wheelings, affrontements nocturnes…) qui sont aujourd’hui la première 

nuisance sonore nocturne ayant un impact réel sur la qualité de vie. 

Les Transports en commun 

Les nouveaux logements seront situés à moins de 500 mètres de la future 

gare du Grand Paris et de la Ligne 18 actuellement en cours de construction 

et qui sera livrée en 2027, environ un an après la livraison des logements. 

Des pistes cyclables viendront compléter le réseau de bus du territoire 

communal permettant de favoriser le report modal, des mobilités douces et 

donc de limiter les émissions liées au trafic routier.  

Les ambitions environnementales du projet de l’ilot 2 répondent ainsi aux 

objectifs inscrits dans le PADD et notamment dans l’Axe 1 objectif 2 

(Développer une offre d’habitat diversifiée, répondant aux besoins des 

habitants et de nouvelles populations) et l’Axe 3 objectif 2 (Agir pour un 

environnement de vie et de travail agréable, faiblement soumis aux 

pollutions, risques et nuisances). 

 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 10 

Le volet paysager et la lutte contre les îlots de chaleur 

Concernant la proximité d’espaces verts, essentielle à la fois sur le plan 

paysager et pour la fraîcheur apportée, le projet apportera une réelle 

amélioration dans l’environnement immédiat avec de larges emprises 

occupées par des jardins suspendus ainsi que de nombreuses terrasses 

plantées et végétalisées qui auront une incidence positive sur l’insertion 

paysagère des nouvelles constructions au sein du quartier. 

 

De plus, malgré la nécessité de créer un parking souterrain qui limite les 

possibilités, la création de 2 espaces de pleine terre offrira au quartier et aux 

habitants de la végétation et des coins d’ombre qui font défaut sur un espace 

aujourd’hui totalement imperméabilisé. 

 

Des plantations sont prévues le long de l’avenue Saint Marc et de la rue des 

Canadiens.  

Enfin, le projet permet d’ouvrir très largement le parc de la Corneille sur 

l’ensemble du quartier par la démolition de deux barres de commerces 

faisant obstacle aujourd’hui entre la rue des Canadiens et le parc. La reprise 

d’ensemble de la rue des Canadiens prévue à la fin de l’opération permettra 

d’offrir aux habitants un accès simple à l’ensemble du Parc de la Corneille 

qui sera lui-même étendu jusqu’à la rue des Canadiens de part et d’autre du 

conservatoire, en lieu et place des barres de commerce démolies. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Parc de la Corneille 

Site Projet 

Franciades 

Barres commerces 

démolies 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 11 

III. La justification de la procédure 
A. Les conditions préalables de la modification simplifiée 

Par arrêté en date du 21 février 2023, le Maire a prescrit la modification 

simplifiée du PLU de Massy avec pour objet l’adaptation du règlement écrit 

et du règlement graphique du plan local d’urbanisme.  

La procédure engagée s’inscrit pleinement dans les orientations définies par 

le projet d'aménagement et de développement durables (PADD).  

Elle ne conduit pas à la réduction d’un Espace Boisé Classé, d’une zone 

agricole, d’une zone naturelle et forestière ou d’une protection (au sens du 

3° de l’article L. 153-31). Elle ne conduit pas non plus à l’ouverture d’une 

zone à urbaniser (au sens du 4° de l’article L. 153-1).  

Ainsi, la procédure d’évolution du document d’urbanisme ne rentre pas dans 

les cas fixés à l’article L.153-31 qui imposent une révision.  

La procédure d’évolution du document d’urbanisme s’inscrit donc dans le 

cadre de l’article L.153-45 du Code de l’urbanisme qui impose une 

modification simplifiée.  

La modification du PLU vise à adapter ponctuellement les hauteurs des 

constructions en zone 7UP afin de favoriser une architecture de qualité dans 

un contexte de rénovation urbaine des Franciades. Cette modification 

simplifiée n’a qu’un impact très limité sur la cohérence totale du règlement 

écrit.  

 

B L’objet de la modification  

Pour ce faire, la présente modification simplifiée prévoit une adaptation des 

hauteurs pour le bâtiment situé aux croisements de la rue des Canadiens et 

de l’avenue Saint Marc en zone 7UP, passant ponctuellement d’un niveau 

en R+6 à R+9 soit 35 mètres. . Ainsi, en complément des modifications des 

règles écrites, une prescription graphique sous forme d’étoile est ajoutée au 

plan graphique pour indiquer le bâtiment concerné par la modification de 

hauteurs (cf localisation et plan graphique). 

Le projet s’inscrit dans le projet de transformation de Massy Opéra et dans 

la continuité de l’ilot 1. Il offrira une attractivité certaine au quartier avec la 

création de nouveaux commerces de proximité répondant aux besoins des 

habitants, en lien avec les rénovations des logements sociaux situé rue des 

Canadiens, de la construction d’un nouveau conservatoire et de l’action de 

restructuration de l’espace public... La parcelle sur laquelle vient s’implanter 

le projet est aujourd’hui entièrement imperméabilisée sans aucun espace 

vert. Le projet composera un ilot aéré avec des terrasses végétalisées et 

plantées et des espaces de pleine terre.  Enfin, la nouvelle composition de 

l’ilot et les cheminements piétons créés permettront un meilleur accès au 

parc de la Corneille et une plus grande ouverture sur le reste de la ville, 

répondant ainsi aux objectifs de rénovation urbaine du quartier Massy 

Opéra. 

 

 

 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 12 

C La compatibilité avec le PADD 

Le projet d’Aménagement et de Développement Durable de la commune 

s’organise autour des objectifs suivants : 

AXE 1. CONFIRMER LA POSITION DE PORTE D’ENTREE SUD DE LA 

METROPOLE 

• Objectif 1. Renforcer l’attractivité et le dynamisme économique du 

territoire 

• Objectif 2. Développer une offre d’habitat diversifiée, répondant aux 

besoins des habitants et de nouvelles populations 

 

 

 

 

Le site concerné par l’adaptation des hauteurs est identifié au sein de l’axe 

1 du PADD : l’objectif 1 prescrit le rôle moteur économique du territoire à 

l’échelle francilienne, et l’objectif 2 prescrit le développement d’une offre de 

logements diversifiée. Le projet envisagé en permettant le développement 

de logements et de commerces de proximité répond pleinement à ces 

objectifs.  

Le projet des « Franciades » explicitement identifié au sein de la carte du 

PADD, permet de répondre à la fois à l’objectif de développement des 

polarités commerciales attractives mais également à celui de concentrer 

l’offre d’habitat autour de la gare Massy-Opéra de la ligne 18 du Grand Paris 

Express.  

L’adaptation des hauteurs est donc tout à fait conforme aux objectifs du 

premier axe du PADD. 

 

 

AXE 2 : POUR UN TERRITOIRE UNI, AFFIRMANT SES SINGULARITES 

• Objectif 1. S’affranchir des ruptures pour connecter les quartiers tout en 

préservant leurs spécificités propres 

• Objectif 2. Priorité aux déplacements doux à Massy, et offrir des espaces 

publics de grande qualité 

• Objectif 3. Affirmer un véritable réseau de Trame Verte et Bleue, gage 

de la qualité du cadre de vie massicois 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 13 

 

 

La modification des hauteurs sur le secteur des Franciades est concernée 

par l’objectif 2 prescrivant de poursuivre la requalification des espaces 

publics et de permettre l’émergence des nouvelles centralités. En effet, 

l’adaptation des hauteurs vise à mettre en valeur l’attractivité des centralités 

existantes avec un projet architectural de qualité intégrant de nouvelles 

cellules commerciales qui vont participer à l’animation du quartier et au 

développement d’une économie de proximité.  

L’adaptation permet donc de conforter ces objectifs. 

 

  



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 14 

AXE III : UN PROJET URBAIN DURABLE 

• Objectif 1. Pour un urbanisme maîtrisé et durable à Massy, à la hauteur 

du positionnement et du rayonnement de la ville 

• Objectif 2. Agir pour un environnement de vie et de travail agréable, 

faiblement soumis aux pollutions, risques et nuisances 

Le PLU de Massy recense les zones de nuisances sonores liées aux 

grandes infrastructures ferroviaires et routières du territoire conformes aux 

arrêtés préfectoraux). Le périmètre objet de la présente modification est en 

dehors des périmètres d’isolement acoustique liés à ces nuisances.  

De plus, la commune accompagne la réduction des émissions sonores liées 

à la circulation via la création de pistes cyclables et de zones de circulation 

« 30 » afin de connecter le secteur de rénovation urbaine à l’ensemble des 

aménagements dédiés à la circulation douce et apaisée de la ville. 

La ville dans son ambition de rénovation urbaine des Franciades, met donc 

tout en œuvre afin d’accueillir de nouvelles populations dans un contexte 

urbain de qualité. 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 15 

D. La Compatibilité avec les documents de rang supérieur 

Le SDRIF (Schéma Directeur de la Région Ile-de-France) identifie la 

majeure partie de la commune en quartier à densifier à proximité d’une gare 

ou en espace urbanisé à optimiser. Le secteur concerné par le changement 

apporté au PLU est identifié comme quartier à densifier. En ce sens, 

l’adaptation des hauteurs sur le secteur s’inscrit dans cet objectif qui est 

celui d’augmenter la densité humaine. * 

 

La zone 7UP et le périmètre de modification sont à moins de 8 minutes à 

pied de la future gare de métro Ligne 18 prévue pour 2027. 

 

En résumé, l’adaptation limitée des hauteurs prévue par la 

modification répond à des objectifs de qualité architecturale et ne 

modifie pas substantiellement le projet qui s’inscrit pleinement dans 

les objectifs du PADD et du SDRIF 

  



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 16 

IV. Les évolutions du PLU suite à la 

modification simplifiée 
A Les pièces du PLU modifiées 

Légende : 

A = texte inchangé par la présente modification simplifiée.  

A = texte modifié par la présente modification simplifiée. 

 

• Rapport de présentation – Justification des choix retenus  

 

AVANT LA MODIFICATION 

SIMPLIFIEE 
APRES LA MODIFICATION 

SIMPLIFIEE 

III.2.3.14. Les dispositions 

spécifiques à la zone 7UP 

III.2.3.14. Les dispositions 

spécifiques à la zone 7UP 

Article 10 - Hauteur des 

constructions 

La hauteur maximale des 

constructions nouvelles est fixée à 

25 mètres au point le plus haut et 

R+6. Afin d’inciter à une modulation 

des hauteurs et pour éviter une 

volumétrie monotone, une 

possibilité de dépassement est 

autorisée (jusqu’à 34m et R+9), à 

condition qu’elle soit compensée 

par des hauteurs plus basses sur 

un autre endroit de la construction. 

Article 10 - Hauteur des 

constructions 

La hauteur maximale des 

constructions nouvelles est fixée à 

25 mètres au point le plus haut et 

R+6. Afin d’inciter à une modulation 

des hauteurs et pour éviter une 

volumétrie monotone, une 

possibilité de dépassement est 

autorisée (jusqu’à 35m et R+9), à 

condition qu’elle soit compensée 

par des hauteurs plus basses sur 

un autre endroit de la construction. 

Une hauteur de 35m et R+9 est 

ponctuellement autorisée pour le 

bâtiment à l’angle de l’avenue Saint 

Marc et de la rue des Canadiens. 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 17 

• Règlement écrit  

AVANT LA MODIFICATION 

SIMPLIFIEE 
APRES LA MODIFICATION 

SIMPLIFIEE 

 

ARTICLE 7UP 10 HAUTEUR DES 

CONSTRUCTIONS 

 

ARTICLE 7UP 10 HAUTEUR DES 

CONSTRUCTIONS 

 

A-CONSTRUCTIONS 

NOUVELLES  

10.1 La hauteur maximale des 

constructions est fixée à 25 m et 

R+6  

Trois niveaux supplémentaires 

maximum sont autorisés, dans la 

limite d’une hauteur de 34 m et R+9, 

à condition que la surface générée 

par ces niveaux supplémentaires 

soit décomptée des niveaux 

inférieurs. 10.3 Lorsque les façades 

ont un linéaire supérieur à 50 m, les 

hauteurs se calculent sur la 

médiane de chaque séquence de 50 

m, ou plans de façades significatifs. 

 

 

 

10.2 La hauteur maximale des 

constructions nouvelles implantées 

en vis-à-vis de la limite nord de la 

 

A-CONSTRUCTIONS 

NOUVELLES  

10.1 La hauteur maximale des 

constructions est fixée à 25 m et 

R+6. 

Trois niveaux supplémentaires 

maximum sont autorisés, dans la 

limite d’une hauteur de 34 m et 

R+9, à condition que la surface 

générée par ces niveaux 

supplémentaires soit décomptée 

des niveaux inférieurs. Pour les 

bâtiments d’une surface au sol 

inferieure à 300m2 sans 

mitoyenneté́ une hauteur 

maximum à R+9 pourra être 

autorisée dans le respect de 

l’ensoleillement des bâtiments 

environnants uniquement pour le 

bâtiment à l’angle de l’avenue 

Saint Marc et de la rue des 

Canadiens.  

rue de Canadiens est fixée à 6 m. 

Cette disposition ne s’applique pas 

aux équipements nécessaires au 

fonctionnement de services publics 

ou d’intérêt collectif.  

10.3 Lorsque les façades ont un 

linéaire supérieur à 50 m, les 

hauteurs se calculent sur la 

médiane de chaque séquence de 50 

m, ou plans de façades significatifs. 

10.2 La hauteur maximale des 

constructions nouvelles 

implantées en vis-à-vis de la limite 

nord de la rue de Canadiens est 

fixée à 6 m. Cette disposition ne 

s’applique pas aux équipements 

nécessaires au fonctionnement de 

services publics ou d’intérêt 

collectif.  

10.23 Lorsque les façades ont un 

linéaire supérieur à 50 m, les 

hauteurs se calculent sur la 

médiane de chaque séquence de 

50 m, ou plans de façades 

significatifs. 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 18 

• Règlement graphique : délimitation de la zone d’adaptation des hauteurs 

de la zone 7UP. 

AVANT LA MODIFICATION SIMPLIFIEE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRES LA MODIFICATION SIMPLIFIEE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 19 

E. Le récapitulatif des pièces du PLU modifiées 

La présente procédure de modification de droit commun concerne plusieurs 

pièces du Plan Local d’Urbanisme de Massy.  

Légende : 

A = pièce inchangée par la présente modification de droit commun. Se 

référer au dossier de PLU approuvé.  

A = pièce modifiée par la présente modification de droit commun. 

Pièces du dossier de PLU : 

1. Pièces administratives 

2. Rapport de présentation :  

• Diagnostic et état initial de l’environnement 

• Justification des choix retenus 

• Étude entrée de ville 

3. PADD 

4. OAP 

5. Règlement graphique 

6. Règlement écrit 

7. Annexe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Massy PLU approuvé le 15 septembre 2016 – Modification simplifiée n°5 22 

 

 

 

 

 


	Arrondissement de PALAISEAU
	VILLE DE MASSY
	EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS

	Plan Local d'Urbanisme - Bilan de la mise à disposition du public et approbation de la modification simplifiée n°5.
	Arrondissement de PALAISEAU
	VILLE DE MASSY
	EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS

	Plan Local d’Urbanisme – Modalités de la mise à disposition au public du projet de modification simplifiée n°5 du PLU.

